⁴ Cfr. CL I, 497 s.

« Ut musicae numeri, ad pios animi affectus inter sacra solemnia excitandos instituti, ab Ecclesiae mente non discedant: serio hic cavetur, ne quid in posterum ad modulos profanarum cantionum concinatur. Cantica vero, quae vulgo dicuntur *Motets*, non verbis constant Auctorum arbitrio concinnatis, sed ex aliquo tantum Hymno Ecclesiae noto Psalmove decerptis. Carmina pariter tempore Natalium Domini vernacula lingua componi solita, gallice *Noëls*, et hucusque tolerata, iam prohibenda esse sancta Synodus credit, eo quod intenta Sacri Mysteriorum explicatio admixtione risibilium eventuum multoque vaniloquio et scurrili verborum lusu depravabatur. « Moneantur itaque Musicorum Concentuum Moderatores et Magistri, ne, in solemnissimis etiam Ecclesiae Festis, praescripta modo canendi norma immutetur minusve accurate servetur. Cumque a Sacris Solemnibus arceri omnino debet, quidquid ab illorum dignitate alienum videtur: caveant praeterea supradicti Musici, ne ex suo vel audientium placito praeter solita illa etiam adhibeant instrumenta bellica, vulgo *Timballs* et *Tambours*, quae convenire sancta Synodus non credit iis, qui militant in castris Domini: tuba tamen excipitur, quae animum ad Iudicii Universalis cogitationem metumque suo potest excitare clangore ».

Ut debito decore psalmodia persolvatur itemque ¹ « Admonet igitur sancta Synodus et enixe obtestatur omnes, qui in Capitulis et Collegiis Canoniorum locum obtinent, ut Cantum Gregorianum ediscant, et antiquam Chori disciplinam diligenter observantes, nullam eius partem aut exiguam aut minoris esse momenti existiment, cum ab Ecclesia instituta sit, et ideo instituta ut cultus Deo debitus exhibeatur ».

80. — Constitutiones et canones s. synodi Montis Libani Maronitarum, postquam Conc. Tridentini decreta de musica recoluerit ², ita clericos admonet ut cantum gregorianum solerter addiscant ³: « Dulcem decet resonare sonum ex eorum labiis, qui canticum laudis Deo debent celebrare; et indecens admodum est, quod ob imperitiam quidam taceant intempestivo silentio, aut incondita voce clamitent potius quam canant. Quum igitur compertum habeamus clericos nostros in dies cantus ecclesiastici, non sine maximo divini cultus detrimento, incuriosiores fieri, sciunt omnes, qui ad sacros ordines promoveri desiderant aut ad canendum in choro admitti, etiam quoad cantum se examen coram Episcopo subituros. Curent autem Episcopi, ut in frequentioribus ecclesiis et monasteriis sit magister cantus ecclesiastici, qui tamen ecclesiasticos,

¹ Cfr. CL I, 496 d.

² Cfr. CL II, 216 s., pars II, cap. 13.

³ Cfr. CL II, 390 es., pars IV, cap. 5, n. 2.

non profanos cantus doceat»; ac praeterea psalmodiae praecopta eis tradit: «Cogitent clerici, psallere se in conspectu angelorum Domini. Psallant igitur sapienter; integre, recte et sine errore legant. Uno veluti impetu verba non glomerent, non deglutiant, non praecidant; sed trium puerorum exemplum imitati, quasi ex uno ore laudent et benedicant Dominum, distincte et aequaliter verba proferentes. Alternum psalmodiarum cantum a vetustissimo tempore in Ecclesia nostra Antiochena primo inductum¹, mox a reliquis susceptum teneant et accurate exerceant; vicissim sileant et psallant, et alternis choris ita sese invicem excipiant, ut pars una non incipiat, nisi altera expleverit».

Omnes et singulos sacerdotes insuper admonet «ut non amplius audeant extra ecclesias officia decantare»².

81. — *Conc. Tarraconense* (1738) lacrimabilem musicae liturgicae statum in Hispania ita deplorat ac damnat: «Dolentes maxime, musicos concentus, qui ad infirmioris populi devotionem fulciendam ac sublevandam in christianorum templis admissi sunt, hac nostra tempestate ad lasciviam potius quam ad pietatem allicere (abiecta quippe veteri illa ecclesiastici cantus gravitate ac simplicitate), musici frequentius iam profanos (ne dicam minus pudicos) modulos, theatricam lascivientiam feminarum melodia aemulantes et redolentes, divinis laudibus inspergunt, quibus fidelium mentes ad terrena magis et illicita quam ad coelestia desideria provocari et excitari dignoscuntur; nec verentur divinam illam maiestatem, quam videntes Angeli contremiscunt; nec debitus refertur honor, quinimo spernitur locus, ubi sacratissimus Christi sanguis calice libatur, ubi venerabile corpus sub specierum velamine fidei oculis cernitur; eapropter huiusmodi perniciosos abusos, ne in dies inoleant, resecare ac procul eliminare volentes, S. A. C. mandamus et stricte inhibemus, ne deinceps in Cathedralibus, Collegiatis ceterisque ecclesiis, etiam regularium, praesertim infra missarum solemnia, et quando augustissimum Eucharistiae sacramentum fidelium venerationi expositum fuerit, scholae cantorum Magistri, Organistae aliique Musici omnes lasciva illa aut minus decora et non gravi et simplici musica in cantu et organo aliisve instrumentis musicis utantur; ipsisque dumtaxat hymnos, psalmodiarum versiculos aut alia pia cantica in lingua latina (non autem nisi de licentia Ordinarii in vernacula) gravitatem et devotionem redolentia permittimus, quin propterea in missis solemnibus (uti Conciliorum decreta

¹ Cfr. Socratem, *Hist. Eccl.*, lib. VI, cap. 8; Theodoret., *Histor. Eccl.*, lib. II, cap. 24.

² Cfr. CL II, 351, pars IV, cap. 1, n. 10; in nonnullis locis enim extra ecclesiam a parochis vespertinae et matutinae horae adstante populo decantabantur: cfr. CL ibidem.

cautum est) intermittatur cantus hymni angelici, Symboli Apostolici, Praefationis, Orationis Dominicae et ceterorum quae in eis cantanda erunt secundum ritus ecclesiasticos. Qui vero secus fecerit, poena viginti librarum aut aliis poenis, adhibitis etiam (si opus fuerit) censuris ecclesiasticis, Ordinariorum arbitrio severe cohibeantur et corrigantur » ¹.

Nec melior modus, quo divina psalmodia persolvebatur: « Cum nihil frequentius inculcatum et strictius per Concilia et P. P. commendatum offendamus, quam quod clerici officium divinum studiose persolvant ac devote peragant: animadvertentes, plerosque ecclesiasticorum sui muneris et salutis immemores, non solum quando privatim recitant, sed etiam (quod magis dolendum) in choro publico recitantes aut psallentes, divino officio, immo Deo ipsi irreverentiam et iniuriam irrogare, nec suo rite muneri et oneri, confusa et praecipitata pronuntiatione et modulatione, satisfacere: praecipimus et sub tremendi iudicii districtione mandamus, quatenus Dignitates, Canonici, Beneficiati caeterique clerici divinum officium non cursim et festinanter syncopando percurrant, sed tractim clare, distincte ac devote recitando vel psallendo persolvant, cum debita videlicet morula in medio cuiuslibet versiculi et sine confusione et permixtione finis unius cum principio alterius versiculi subsequentis. Contravenientes autem poenis pro delicti [et] excessus qualitate compescendos fore decernimus.

« Et quia officii divini in choro integre psallendi et recitandi sensui et oneri minime satisfieri certius putamus, nisi psalmodiarum, canticorum et hymnorum versiculi, qui alternatim organo canuntur in choro, clare et distincte, ut ab omnibus audiri et intelligi facile possint, pronuncientur: idcirco eos, quibus chori ecclesiarum cura committitur, in Domino exhortamur, quod duobus vel saltem uni ex adstantibus ad faldistorium iniungant, quatenus versiculos illos, quos organum cantat, alta, distincta et devota voce pronuncient, ut omnes choro interessentes eos percipiant et intelligant.

« Praeterea cum clericos, in sortem Domini vocatos, ut sint sanctitatis domus Dei zelatores et religiosi cultus ministri, potissimum deceat, populum aedificare, non autem interturbare, distrahere aut in ullo offendere, quod plurimis synodalibus constitutionibus eis iniunctum est, inculcantes, stricte praecipimus et prohibemus, ne videlicet, maxime dum officia divina in ecclesia celebrantur, sive intra sive extra chorum, interesse [negligant?] aut cum saecularibus multoque minus cum mulieribus mussitent, perstrepant aut colloquantur, sive risus aut vana quaelibet intermiscant, sive per ecclesiam aut ecclesiarum atria et claustra deambulantes vel prae foribus ad ostia stantes, adstantium fidelium oculos offendant, et piorum mentes distrahant.

¹ Cfr. CL I, 787-789. Vide fontem huius decreti in C. I, de celebrat. Miss. et aliis divinis officiis, III, 14, in Clem. iam cit.

Alioquin similes fient sceleratis illis sacerdotibus filiis Heli, quos reprehendit Scriptura Sacra, qui homines a sacrificiis Domini retrahebant ».

Profanationes insuper domus Dei, poena etiam pecuniaria, reprobant: « Prohibemus insuper sub poena decem libellarum aut aliis ad arbitrium Ordinariorum, fieri spectacula aut ludicra quaecumque risum excitantia et officia divina strepitibus perturbantia, necnon vanos ludos et larva, in quibus pueri, adolescentes aut quicumque alii personas sacras vel religiosas per iocum imitantur, aut quandoque ad hoc (quod summum nefas est) religiosis sacris aut ecclesiasticis ornamentis et vestibus vel etiam ritibus abutuntur, in ecclesiis etiam regularium in diebus Natalis Domini, SS. Innocentium aut aliis, [ne] quovis praetextu fiant per annum. Huiusmodi igitur et quae in praemissis superius constitutionibus circa cantum et reverentiam in officio et in templo statuta sunt, S. A. C. sancimus ».

Parum tamen, « ob malam temporum tempestatem », huiusmodi decreta efficacia fuisse colligimus ex iis, quae statuta fuerunt in *Conc. Tarraconensi* (1752) contra stylum theatralem musicae liturgicae et contra scandala ex nocturnis congressibus, occasione nacta ex cantionibus, evenientia: « Quam sancta sancte sint tractanda, innotescit satis ex sacerorum canonum Conciliorumque provincialium piis sanctionibus et decretis, quibus cautum habetur... musicum chori concentum, theatri stylum saepe redolentem, ullatenus admittendum, sed omnino ab ecclesia sancta Dei ut indecorum et minus licitum eliminandum fore. Ab his tam prudenter salubriterque statutis ob malam temporum tempestatem non modicum deviare comperimus, utpote verum Dei cultum in dies diminui animarumque perniciem compertum est adaugeri. Constat enim, ultra musicae profanae inconvenientia, quamplurima alia et quidem maiora oriri scandala et irreverentias ex nocturnis congressibus in dictis ecclesiis occasione nacta ex cantionibus (quae vulgo dicuntur *oratorios*). Qua de causa, umbra protegente in via, et turba iuvenum tumultuarie et indevotae in ecclesia assistente, inter utrumque sexum confabulationes varias, speciosa signa, risus immodicos et contrectationes (pluries patente Sanctissimo et Venerabili Sacramento) factitari cognovimus. Quapropter.... statuimus et ordinamus, ut de cetero nullus cantorum chorus in quibusvis tam regularium, quam saecularium, etiam cathedralium ecclesiis, claustris atque sacellis cantica aliqua theatri modulo composita concinere audeat vel praesumat.

« Addentes insuper et stricte praecipientes, ut ea musicalia cantica (vulgo *oratorios*)... post signum salutationis lucisque occasum non valeant deinceps prosequi et exerceri.

« ...inobedientes poena pecuniaria (Ordinarii) mulcent, ac, si opus fuerit, censuris ecclesiasticis percutere non vereantur »¹.

¹ CL I, 791 s.

ART. II. — EPISTULA ENC. « ANNUS QUI »
19 FEBR. 1749 BENEDICTI XIV EIUSQUE EFFECTUS.

82. — Pontifex Benedictus XIV (1740-1758), vir amplissima eruditione canonico-historica imbutus, iam initio sui pontificatus, per Vicarium Card. Guadagni decretum edidit (15 Sept. 1740) inter alia mandans, ne functiones liturgicae, occasione musicorum concentuum, ultra horam duodecimam pro horis matutinis protraherentur, vel una hora post « Ave Maria » (vulgo « a ventiquattr'ore ») pro vespertinis ¹.

Die autem 15 Maii 1741 apostolicas litteras emanavit « *Quam ardenti studio* » ² Caeremoniale Episcoporum promulgans, in quo sapientissimae regulae continentur de musica liturgica ³.

Praeterea constitutione « *Ad militantis* » 3 April. 1742 ⁴ prohibuit appellationes et inhibitiones quascumque contra executionem decreti Conc. Tridentini sess. XXII De observandis et evit. in celebrat. Missae, in quo praeceptum de musica liturgica habetur ⁵.

Insuper constit. « *Cum semper* » 19 Aug. 1744 ⁶ canonicis edixit non sufficere eos stare in choro, sed canere etiam debere, sub poena amissionis fructuum.

83. — Tandem, occasione imminentis Inbilaei 1750, epistulam encyclicam « *Annus qui* » emanavit die 19 Febr. 1749 ad Episcopos per ditionem ecclesiasticam constitutos Status Pontificii ⁷, ad abusus tollendos in musica sacra, eo vel magis ne exteri scandalum potius quam aedificationem ex moribus romanae ecclesiae caperent.

¹ De hoc decreto mentio fit in posteriore decreto (4 Martii 1749) eiusdem Card. Guadagni in executionem Ep. enc. Pontificis 19 Febr. eiusdem anni edito. Cfr. *Analecta Iuris Pontificii*, a. 1852, col. 1297-1306.

Eandem praescriptionem renovavit Clemens XIII per Card. Vicarium Odescalchi, die 17 Sept. 1760, qui simul const. Alexandri VII ac subsequens edictum S. Visitae Ap., 30 Iulii 1665 confirmavit: cfr. *Analecta I. P.*, ibidem.

² Inveniuntur in initio eiusdem Caerem. Episc. Huius operis S. R. C. a. 1887 editionem stereotypam ex Typ. Polygl. S. C. de Prop. Fide confect.

³ Cfr. praecipue lib. I, c. 28.

⁴ Cfr. *Bullarium Benedicti XIV*, Prati ex Typ. Aldina 1845, t. I, p. 165, § 6.

⁵ Cfr. n. 46 ss. huius dissertationis.

⁶ Cfr. *Bullarium Benedicti XIV*, ibid., t. I, p. 399 ss., n. 103, § 24.

⁷ Cfr. *Bullarium Romanum*, edit. Taurin., t. III, p. 15-43.

Quamvis agatur de lege ad certum territorium restricta et quidem occasionali, tanta vero est in ea eruditionis copia, ut merito retineri possit uti summa iuris musicae liturgicae illius temporis. Quare operae pretium est huius documenti elementa iuridica exponere, ea omittens quae ad historicam rei eruditionem pertinent.

Postquam de Iubilaeo imminente mentionem fecerit Pontifex, «ut omnes, qui ad hanc Urbem se conferunt... ex his quae in hac Urbe atque in aliis Civitatibus Ditionis Nostrae, per quas iter facere contigerit, conspexerint... incitamenta referant atque exempla virtutum...», praescriptiones de cultu divino, sapienti quidem consilio, tradit.

Ac primum enixe commendat «ut Ecclesiae optimo in statu sint...».

84. — «Altera res est — ad quam curam Episcoporum et sollicitudinem excitat — ut horae canonicae... canantur, seu recitentur prout decet, ac convenit»; «nihil enim est Ecclesiae disciplinae magis inimicum aut perniciosum quam divinam psalmodiam in Ecclesiis Dei contemptim aut negligenter obire». Hinc... «diligenter invigilandum ut cantus praeceptis minime sit, aut citior quam decet, utque suis locis pausae fiant, et ut altera pars chori versiculum psalmi subsequentem, non exordiat, priusquam altera antecedentem absolverit»¹.

85. — «Demum ut cantus vocibus unisonis peragatur, et chorus a peritis in cantu ecclesiastico (qui cantus planus seu firmus dicitur) regatur... Cantus iste ille est, qui fidelium animos ad devotionem et pietatem excitat...; qui si recte decenterque peragatur... ab... hominibus libentius auditur; et alteri, qui cantus harmonicus, seu musicus dicitur, merito praefertur»².

Qua de re explicat «cur a christiano populo frequentius regularium Ecclesiae, quam saecularium adeantur»; ab illis enim cantus firmus «accurate diligenterque tractatur, sacrisque in functionibus adhibetur, contra autem negligatur a nonnullis clericis oscitanterque persolvatur»... «Quod sane pudori debet esse Ecclesiis primariis

¹ Cfr. Conc. Salmurense hisdem fere verbis utens, Mansi, 23, 809.

² Quare postea const. «*Romanus Pontifex*», 22 Ian. 1753 gregorianum cantum in choro aliisque functionibus a Fratribus vel Monialibus Ordinis Minimorum S. Francisci de Paula, peragendis, adhiberi praecepit loco alicuius arbitrariae cantillanae: cfr. *Bullarium Benedicti XIV*, Prati ex Typ. Aldina 1845, t. III, pars II, p. 173 s., n. 29.

et maioribus, a quibus monachi et canendi et psallendi artem et regulam didicerunt » ¹.

86. — « Tertia res est... ut musicus cantus... et qui organi aliorumque instrumentorum harmoniae coniungi solet, ita instituat, ut nil profanum, nil mundanum aut theatrale resonent... Etenim, omissa controversia illa, qua nonnulli inter se decertant, quorum alii cantum musicum et musicorum instrumentorum usum in Ecclesiis reprobant ac vituperant; alii vero probant ac laudant: nullus certe est qui inter cantum ecclesiasticum, et scaenicas modulationes discrimen aliquod non desideret, et theatrales profanosque cantus in Ecclesiis tolerari non condemnet ».

Qua de re « satis erit indicare omnes eos, qui superius a Nobis citati sunt, tamquam qui usui cantus figurati seu harmonici, et musicorum instrumentorum in Ecclesiis faverent, palam profiteri, ac testari, se quaecumque scripserunt, ea mente et consilio fecisse, ut nequaquam intelligenda sint de cantu, et sono scaenarum ac theatrorum propria, quem ipsi aequae ac alii reprobant atque exsecrantur, sed de cantu, et sono qui Ecclesias decet, et qui populos ad devotionem excitat... ».

87. — Restat igitur « ut diligenter inquirendum sit, quinam sit usus rectus ac probus, quinam vero abusus... ex constitutionibus Nostrorum Praedecessorum et piorum doctorumque hominum scriptis... ».

De cantu autem « Nobis satis erit, prae oculis habitis SS. Conciliorum regulis et probatorum scriptorum sententiis, illud admodum, quod si musicus theatrorum cantus ita instituitur, ut... populus spectator, ut auditor harmonicis quidem cantorum oblectationibus oblectetur, artificio musicae artis gaudeat, munerisque musicis oblectetur, melodia et suavitate vocum fruatur; verba autem plerumque non recte percipiat: diversum utique et contrarium omnino in ecclesiastico cantu servari debet, in quo illud in primis curandum est, ut verba perfecte, planeque intelligantur... » ².

¹ Evellon J. (Grand Vicair d'Angers, † 1651), *De recta psallendi ratione*, La Flèche, 1646, cap. 9, art. 9, pag. 99 [cit. in Enc.].

² Cfr. n. 53 h. diss.

88. — Praeterea « de sono organi musici aliorumque instrumentorum ... agere necesse est, quia si cantum minime decet esse theatralem, utique neque sonum »;
« ... consentaneum autem est, ut... cum organo musico nullum aliud instrumentum permittatur, nisi barbiton, tetracordon maius, tetracordon minus, monaulon pneumaticum, fidiculas, liras tetracordes: haec enim instrumenta inserviunt ad corroborandas sustinendasque cantantium voces. V et a b u n t u r autem tympana, cornua venatoria, tubas decumanas, fistulas, fistulas parvas, psalteria synfonica, cheles, aliaque id genus, quae musicam theatralem efficiunt ». Sed etiam instrumenta primo loco enumerata permittuntur « solummodo ad vim quamdam verborum cantui quodammodo adii-ciendam, ut magis magisque audientium mentibus eorum sensus infigatur commoveanturque fidelium animi ad spiritualium rerum contemplationem, et erga Deum divinarumque rerum amorem incitentur... ». Quod « si instrumenta continenter personent, et solum interdum, ut hodie fieri solet, per momenta aliqua interquiescant, ut liberum spatium audiendis harmonicis modulationibus crispatisque iaculationibus vocum, vulgo *trilli*, praebeant; caeterum opprimant sepeliantque cantantium vocem sonumque verborum, frustraneus est et inutilis huiusmodi instrumentorum usus, imo vetitus atque interdictus ».

89. — « Demum quoad symfonias attinet, tolerari poterunt, ubi earum usus iam receptus est, dummodo graves sint et earum prolixitudine, aut diuturnitate taedium et fastidium non afferant iis qui adsunt in choro, vel altari in Vesperis aut in Missis inserviunt... ».

« Hoc autem loco silentio praetereundum non est rem maxime indecoram esse et minime ferendam quibusdam anni diebus (nempe maioris Hebdomadae) sumptuosas personantesque symphonias musicosque cantus in sacris templis celebrari quae minime conveniunt sacris ministeriis, quae Ecclesia fidelibus per id tempus recolenda proponit ».

90. — « Itaque — concludit — cum solemne et regulare sit ut haec romana urbs aliis omnibus civitatibus in sacris ritibus caeterisque ecclesiasticis rebus praecire debeat exemplo et documento esse... quae quidem acrius Nos urgent atque exstimulant, u t a b u - s u s o m n e s qui in cantu ecclesiastico irreperunt et a Nobis

reprobati sunt, in omnibus, quoad fieri potest, sed praecipue in romanae urbis ecclesiis penitus aboleantur».

Et Episcopus hortatur, ut «quemadmodum Nos nostro cardinali in Urbe Vicario quae necessaria sunt atque opportuna praecipere non omittimus», ita ipsi publicent «si opus fuerit, edicta et leges,... quibus ecclesiasticus cantus convenienter ad regulas in hisce litteris praescriptas et stabilitas dirigatur, ut tandem musicis Ecclesiarum reformandis initium praebeatur».

91. — Quod sollicite eius Vicarius Card. Guadagni, iuxta placitum Pontificis, perfecit litteram circularem edens (4 Martii 1749) in qua, postquam Decr. Innocentii XII (20 Aug. 1692) ac suum edictum 15 Sept. 1740 confirmaverit, hanc Litteram Encyclicam in puncta praecipua perstringens promulgavit pro omnibus ecclesiasticis entibus Urbis, simul comminans inhabilitatem perpetuam pro cappellae magistris ac musicis, qui contraverint, aliasque poenas Superioris arbitrio ¹.

Romae saltem felicem quandam meliorationem operatam fuisse coniecere possumus ex sequenti edicto (1756) eiusdem Card. Guadagni, qui musicas quidem reformatas fuisse declarat, reprehendit tamen fidelium dissipationem adhuc perseverare, cuius causa, suo iudicio, ex hoc explicari poterat, quod viri et mulieres permixtim sederent ad musicam audiendam: unde prohibet in diebus festis in quibus solemniore musici concentus fiunt, scamna ponere in ecclesiis ².

92. — Benedictus XIV autem votum suum, iam in cit. Enc. expressum, prosequens «ut tandem musicis Ecclesiarum reformandis initium praebeatur» ³, in opere *De Synodo Dioecesana* ⁴ haec sapientissima monita Episcopis tradit:

«Hoc etiam procul dubio ad Ep. officium pertinet, ut Synodalibus decretis Eccl. musicae rationem, quatenus in dioecesi sua opus esse cognoverit, ad certas regulas exigat, atque componat; ut corda fidelium ad pietatem excitet, non aures solas sicuti fit in theatris, inani voluptate demulceat...». Remittit ad Van Espen, Iuris eccl. univ. part. 2, tit. 5, cap. 9, n. 27 ss. quoad aliq. conc. etc., ad suam Enc., ac prosequitur: «...sed tum illius Epistolae editionem, tum etiam deinceps nonnullos fuisse novimus, qui pietatis studio incensi, summo conatu, licet hucusque irritum, Episcopis suadere curaverunt, ut Synod. Constit. novam insererent sanctionem, qua eunuchi can-

¹ Cfr. *Analecta I. P.*, ibidem.

² Cfr. *Analecta I. P.*, ibidem.

³ Cfr. n. 90 in fine.

⁴ Bened. XIV, *De Synodo dioecesana*, lib. XI, c. 7, § 1-7, *Opera omnia*, Prati, Typ. Aldina 1844, t. XI, p. 413 ss.

tores ab ecclesiasticis concentibus excluderentur... cumque praeterea dicerent molles eunuchorum voces plurimum in causa esse, ut Ecclesiarum cantus ad theatrales modulos, maxime accedat; neque vero impossibile esse eorum vocibus alias, puerorum praesertim voces ecclesiasticis choris magis apte subrogare». Et inde ex iure canonico et civili institutum eunuchorum cantorum reprobatur... In n. 6 repetit controversiam de usu instrumentorum ut in Encycl. Et tandem concludit: «..... sapiens Ep. us colligere poterit, optimum omnium consilium fore, non ut ab Ecclesiarum musica eunuchorum voces removeat, sed ut potius caveat, ne theatrales modi ad ecclesiasticos concentus transferantur, neve theatralibus instrumentis Ecclesiae personent. Contra vero, si qui ex Ecclesiae cantoribus Clerici sunt, ne hi in scaenam ascendant... Denique, si eam in dioecesi consuetudinem invenerit, ut musici in Ecclesiis, etiamsi Clerici non sint, superpelliceo induti, officio fungantur, vel eam, ut hominum aspectui canentes non pateant, sed post transennam, seu cratem choro praefixam se contineant, laudabiles huiusmodi mores inviolatos servari, studiosissime curet ».

93. — Frustra tamen haec omnia edicta fuere, si post aliquot lustra abbas *Martinus Gerbert O. S. B.* († 1793) tam alte queri potuisset ¹:

« Ipsa narrationis series [de cantu nempe et musica sacra] palam facit, cantum Ecclesiae a sua simplicitate... paullatim descivisse sequiore aevo: lentis, quidem per non pauca saecula gressibus, musica, quam figuralem appellant, in ecclesiam admissa, cui instrumentalis nostra aetate demum, memoria fere hominis consociata, quotidie magis magisque luxurians, ac insolescens, discrimen iam omne musicae sacrae a profana sustulit ».

« Quod vero dolendum maxime est, continue ingravescit malum. Qui statum musicae ecclesiasticae praesentis saltem aut etiam praeteriti saeculi sub oculos posuerit, quin imo lustra tantum aliquot elapsorum proxime annorum cogitatione sibi repraesentaverit, obstupescet, tam brevi tempore ad tantum excessum rem devenire potuisse, ac quotidie in peius ruere... ».

Ac postquam de voto reformationis Benedicti XIV dixerat: « Frustra vero omnia esse — inquit — vel in ipsa ditone ecclesiastica atque adeo Romae an. 1762 et 1763 — prioribus annis sc. Clementis XIII success. Benedicti XIV — diversatus, didici... » ².

¹ Cfr. Gerbert M., *De cantu et musica sacra...*, Typ. S. Blasii 1774, t. I, epistola dedic., fol. 4 s.

² Gerbert M., *o. c.*, I, in praefat., fol. 22. Cf. edictum Clementis XIII per Card. Vic. Erba Odescalchi, 17 Sept. 1760 (cfr. n. 82, n. 2).

Santarelli Ios., (1774) ab A. Gerbert rogatus de statu musicae in Italia hoc tempore: « Ma, e che posso io mai dirle su di un tal articolo — Ille respondit — ch'ella già non sapia? V. A. è stata qui tra noi, non sono molti anni... Ora l'odierna nostra musica in que-

Ac ideo, zelo domus Dei nobilissime accensus, integrum opus, duobus voluminibus eruditione confertis constans, composuit de cantu et musica sacra, cuius propositum fuerat « ob oculos posita vicissitudine cantus ac musicae, enormique novae a veteri discrepantia ad limpidissimos fontes reducere rivos, imo torrentes extra ripas diffuentes...; ecce iam, ipso sacro turbato fonte, rivi omnes turbidi facti sunt, peregrina infecti aqua, profana musica adyta sacra invasit, occupatque... »¹.

Appellat etiam ad sententiam musici magni nominis illius temporis: « Noster vero *Io. Bapt. Martini*, — inquit² — postquam, quid in hoc genere musicae hodie desideretur, exposuisset, votum suum... depromit... ut publica auctoritate... id curaretur, ut selectus quidam fieret virorum... quibus... id negotii daretur, ut Sacra melismata diversi generis ac moduli conficerent, quibus utendum esset, exclusis aliis omnibus, quae ineptus quisque pro libidine orbi, ecclesiaeque obtrudit, saepe theatro etiam indigna ac trivio, nedum ecclesia. Quae res, si unquam, certe hodie necessaria est, crescente in dies magis audacia, vitio quodam saeculi nostri, ad nova minus solida proruentis »³.

Etiam abbas *Baini* (1775-1844), cappellae pontificiae camerlengus, vehementibus concitatisque verbis musicae liturgicae restorationem propugnat: « ... la musica ecclesiastica... si spogli una volta delle maniere teatrali, che tanto male se le confanno, e sull'esempio della musica prenestina torni ad essere degna della casa dell'orazione »⁴.